# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 03-09-2025

సమయం 07.05 గంటలు

# 

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ న్యూఢిల్లీలో జరిగే సెమికాన్ ఇండియా 2025 CEOల రౌండ్టేటుల్ సమావేశంలో ఈ రోజు పాల్గొంటారు.
- 2. కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామస్ అధ్యక్షతన GST కౌన్సిల్ 56వ సమావేశం ఈ రోజు న్యూఢిల్జీ ప్రారంభం అవుతుంది.
- 3. సింగపూర్ ప్రధానమంత్రి లారెన్స్ వాంగ్ మూడు రోజుల పర్యటన కోసం భారత్ చేరుకున్నారు.
- **4.** ప్రతిష్టాత్మకమైన చెస్ FIDE గ్రాండ్ స్పిస్ 2025 ఉజ్బెకిస్తాన్**లో** ఈ రోజు ప్రారంభం అవుతుంది.

-----

#### PM - CEOs ROUNDTABLE

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగే సెమికాన్ ఇండియా 2025 CEOల రౌండ్టిటుల్ సమాపేశంలో పాల్గొంటారు. 3 రోజుల పాటు జరిగే సెమికాన్ ఇండియా 2025 సమాపేశాన్ని నిన్న న్యూఢిల్లీలోని యశోభూమిలో ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... సెమీ కండక్టర్ తయారీకి మన దేశం పటిష్టమైన వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేస్తున్న దని, తద్వారా ఈ రంగంలో మన దేశం స్వయం సమృద్ధి, అంతర్జాతీయ పోటీ దారుగా నిలుస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ చెప్పారు. అంతర్జాతీయ స్థాయిలో సెమీ కండక్టర్ మార్కెట్ 600 బిలియన్ డాలర్లకు చేరిందని, రానున్న కాలంలో ఒక ట్రిలియన్ డాలర్ స్థాయికి చేరుకుంటుందని వివరించారు. ప్రపంచ సెమి కండక్టర్ మార్కెట్లో మన దేశం గణనీయమైన

స్థానం సంపాదించుకుంటుందని ప్రధానమంత్రి విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. డిజైనింగ్, మ్యానుఫ్యాక్చరింగ్, ప్యాకేజింగ్, అత్యున్నత అత్యాధునిక సాంకేతిక పరికరాలను స్థానికంగానే తయారు చేయడం కోసం సమగ్రమైన వాతావరణం ఏర్పాటు చేస్తున్నామని నరేంద్ర మోడీ వివరించారు. చీప్ లను దేశీయంగా తయారు చేయడం ద్వారా ఆధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞాన రంగానికి సాధికారత కల్పించే దిశగా కృషి చేస్తున్నట్టు ప్రధానమంత్రి తెలిపారు.

# బైట్ - నరేంద్ర మోడీ

**NSD** 

-----

# **GST COUNCIL MEETING**

GST కౌన్సిల్ 56వ సమాపేశం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభమవుతుంది. రెండు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సమాపేశానికి కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అధ్యక్షత వహిస్తారు. భవిష్యత్ GST సంస్కరణలపై కౌన్సిల్ చర్చిస్తుంది. స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ ప్రసంగంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మాట్లాడుతూ.. వస్తువులు, సేవల పన్ను దేశానికి ప్రయోజనం చేకూర్చిందని, సామాన్యులు, రైతులు, మధ్యతరగతి MSME లకు ఉపశమనం కఠిగించేలా భవిష్యత్ లో GSTలో మార్పులు ఉంటాయని చెప్పిన విషయం తెలిసిందే... నిత్యావసర వస్తువులపై పన్నులను తగ్గించడం, స్థానిక విక్రేతలు, వినియోగదారులకు ఉపశమనం కఠిగేంచే ఈ GST సంస్కరణలను దీపావళి నాటికి ఆవిష్కరించనున్నారు,

# బైట్ - నరేంద్ర మోడీ

ఆత్మనిర్భర్ భారత్ను నిర్మించేందుకు, కేంద్ర ప్రభుత్వం గత సెలలో సమాపేశమైన మంత్రుల బృందానికి GSTలో సంస్కరణలను ప్రతిపాదించింది. వ్యాపార సౌలభ్యం పెంచేలా GSTని సరళమైన, స్థిరమైన పారదర్శకమైన పన్ను వ్యవస్థగా మారుస్తామని కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

١

\_\_\_\_\_

## **VAISHNAW - SEMICONDUCTOR**

భారతదేశ సెమీకండక్టర్ ప్రయాణం ఒక చారిత్రాత్మక మైలురాయిని చేరుకుందని ఎలక్ట్రానిక్స్, ఐటీ శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ చెప్పారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన సెమీకాన్ ఇండియా 2025 సదస్సులో మేడ్-ఇన్-ఇండియా చిప్లలు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి అశ్విని పైష్ణప్ అందించారు. భారత్ సెమీకండక్టర్ మిషన్ ప్రారంభించినప్పటి నుంచి ప్రపంచం భారత్ పైపు విశ్వాసంతో చూస్తోందని అన్నారు. సెమీకన్ ఇండియా 2025 సందర్భంగా పస్పెండు అవగాహన ఒప్పందాలను ప్రకటించారు.

**NSD** 

-----

# **GOYAL-BHARATI**

భారతదేశ వ్యవసాయ-ఆహార ఎగుమతులను పెంచడానికి వ్యవసాయ, ప్రాసెస్డ్ ఫుడ్ ప్రొడక్ట్స్ ఎక్స్ పోర్ట్ డెవలప్మమెంట్ అథారిటీ BHARATIని ప్రారంభించింది. కేంద్ర ఆహార ప్రాసెసింగ్ పరిశ్రమల మంత్రి చిరాగ్ పాస్పాన్ ,UAE విదేశీ వాణిజ్య మంత్రి డాక్టర్ థాని బిన్ అహ్మద్ అల్ జెయుడీలతో కలిసి న్యూఢిల్లీలో జరిగిన సమావేశానికి కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ అధ్యక్షత వహించారు. 2030 నాటికి 100 వ్యవసాయ-ఆహార స్టార్టప్ లకు మద్దతు ఇచ్చేందుకు, ఆవిష్కరణలను ప్రోత్సహించేవా, ఎగుమతులను 50 బిలియన్ డాలర్లకు పెంచేందుకు ఈ BHARATI రూపొందించామని మంత్రి తెలిపారు. BHARATI అంటే భారత్ అగ్రిటెక్, స్థితిస్థాపకత, అభివృద్ధి, ఎగుమతుల కోసం రూపొందించబడ్డ ఇంక్యుటేషన్ హట్.

**NSD** 

-----

#### SINGAPORE PM-INDIA VISIT

సింగపూర్ ప్రధానమంత్రి లారెన్స్ వాంగ్ మూడు రోజుల పాటు భారతలో పర్యటిస్తున్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆహ్వానం మేరకు నిన్న సాయంత్రం న్యూఢిల్లీ చేరుకున్న వాంగ్ కు కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ సహాయ మంత్రి పంకజ్ చౌదరి స్వాగతం పలికారు. రేపు ఇరువురు నాయకులు ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరపుతారు. ఈ పర్యటన సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ముతో సింగపూర్ ప్రధానమంత్రి సమాపేశమవుతారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, వాంగ్ ల మధ్య ప్రాంతీయ అంతర్జాతీయ అంశాలతో పాటు, భారత్ సింగపూర్ దౌత్య సంబంధాల బలోపేతమ్ దిశగా చర్చలు వుంటాయని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. గత సంవత్సరం సెప్టెంబర్లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ సింగపూర్ పర్యటన సందర్భంగా రెండు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు బలోపేతమయ్యాయని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

**NSD** 

-----

## **SITHARAMAN - SINGAPORE PM**

కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ నిన్న న్యూఢిల్లీలో సింగపూర్ ప్రధాన మంత్రి లారెన్స్ వాంగ్ తో సమావేశమయ్యారు. వాణిజ్యం, పెట్టుబడి, ఫిన్టటెక్, సైపుణ్యాభివృద్ధి, స్థిరత్వం, ఆరోగ్య సంరక్షణ, అనుసంధానం వంటి కీలక రంగాలలో సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని బలోపేతం అయ్యేలా చర్చలు జరిపారు.

**NSD** 

-----

## **AMIT SHAH**

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ఈసెల 6వ తేదిన హైదరాబాద్ లో జరిగే గణేష్ నిమజ్జనోత్సవంలో ముఖ్య అతిథిగా పాల్గొంటారు. ప్రధాన ఊరేగింపు బాలాపూర్ నుంచి హుస్సేస్ సాగర్ వరకు సాగుతుంది. చార్మినార్ దగ్గర ఉన్న భాగ్యలక్ష్మి అమ్మవారి ఆలయంలో పూజలు చేసిన అనంతరం మొజంజాహి మార్కెట్ లో భక్తులను ఉద్దేశించి అమిత్ పా ప్రసంగిస్తారు. ఖైరతాబాద్ మహా గణపతికి సైతం పూజలు చేస్తారని విశ్వ హిందు పరిషద్ తెలంగాణ శాఖ అధికార ప్రతినిధి బాలస్వామి తెలిపారు.

**NSD** 

-----

# **REV. AFGHAN QUAKE**

ఆఫ్ఘనిస్తాన్ తూర్పు ప్రాంతాన్ని కుదిపేసిన భూకంపంలో మరణించిన వారి సంఖ్య 1,400 దాటింది. సహాయక చర్యలు కొనసాగుతున్నాయి. ఆదివారం ఆఫ్ఘనిస్తాన్ తూర్పు ప్రాంతంలో 6 తీవ్రతతో సంభవించిన భూకంపం నంగర్హార్ ప్రావిన్స్ రాజధాని జలాలాబాద్కు ఈశాన్యంగా 27 కి.మీ దూరంలో ఎనిమిది కి.మీ లోతులో కేంద్రీకృతమై ఉంది. భూకంపం కారణంగా అనేక ఇళ్లు శిథిలావస్థకు చేరుకున్నాయి.

**NSD** 

\_\_\_\_\_

#### **INDIA - AFGHANISTAN**

భారీ భూకంపంతో నష్టపోయిన ఆఫ్ఘనిస్తాన్ కు 21 టన్నుల సహాయ సామగ్రిని అందించామని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ తెలిపారు. వీటిలో దుప్పట్లు, టెంట్లు, పరిశుభ్రత కిట్లు, నీటి నిల్ప ట్యాంకులు, జనరేటర్లు, వంటగది పాత్రలు, పోర్టబుల్ వాటర్ ప్యూరిపైయర్లు, స్టీపింగ్ బ్యాగులు, అవసరమైన మందులు, వీల్చేర్లు, హ్యాండ్ శానిటైజర్లు, నీటి శుద్ధీకరణ మాత్రలు, పైద్య వినియోగ వస్తువులు ఉన్నాయి. భారత్ ఎప్పటికప్పుడు ఆఫ్ఘానిస్తాన్ లో పరిస్థితిని పర్యవేజిస్తుంటుందని రాగల రోజుల్లో మరింత మానవతా సహాయం అందిస్తామని మంత్రి అన్నారు.

**NSD** 

-----

#### **GADKARI-SUMMIT**

భారతదేశాన్ని 2070 నాటికి కార్బన్-న్యూట్రల్ దేశంగా మార్చాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నారని రోడ్డు రవాణా , రహదారుల శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన 20వ ప్రపంచ సుస్థిర సదస్సులో ప్రసంగించిన గడ్కరీ, వాతావరణ

మార్పు , గ్లోబల్ వార్మింగ్ భవిష్యత్ తరాలకు పెద్ద ముప్పు అన్నారు. ఏ దేశానికైనా పర్యావరణంతో పాటు నీతి, ఆర్థిక వ్యవస్థ , జీవావరణ శాస్త్రం చాలా ముఖ్యమైనదన్నారు.

# బైట్- నితిస్ గడ్కరీ

<b>NSD</b>
------------

-----

#### **EC - PAWAN KHERA**

ఒకటి కంటే ఎక్కువ నియోజకవర్గాల్లో ఒటు హక్కు కలిగి ఉన్నందుకు కాంగ్రెస్ నాయకుడు పవస్ ఖేరాకు ఎన్నికల కమిషన్ నోటీసు జారీ చేసింది. ఈ సెల 8వ తేదీ ఉదయం 11 గంటలలోపు తన సమాధానం ఇవ్వాలని న్యూఢిల్లీ నియోజకవర్గ ఎన్నికల రిజిస్ట్రేషన్ అధికారి పవస్ ఖేరాను కోరారు. న్యూఢిల్లీ, జంగ్పురా అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాల్లో తన పేరు ఓటరుగా ఉన్నందుకు నోటీసు అందింది.

**NSD** 

-----

# **IMD - FORECAST**

పంజాబ్, ఉత్తరాఖండ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, తూర్పు ఉత్తరప్రదేశ్ హర్యానాలలో ఈరోజు వరకు భారీ వర్షాలు కొనసాగే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. కొంకణ్, గోవా, ఛల్తీస్గడ్ మధ్య మహారాష్ట్రలలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని IMD అంచనా పేసింది. రాగల ఐదు రోజుల్లో అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపురలలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ సంస్థ అంచనా పేసింది. రాగల మూడు రోజుల్లో లక్షద్వీప్ , కేరళ తీరం మీదుగా మత్స్యకారులు పెళ్లవద్దని సూచించారు. వచ్చే ఐదు రోజుల్లో కొంకణ్ గోవా తీరాలకు పెళ్లవద్దని వారికి సూచించారు.

NICD		
14 -		N

-----

## **CHESS - FIDE GRAND SWISS**

చెస్లలో ప్రతిష్టాత్మకమైన FIDE గ్రాండ్ స్విస్ 2025 ఉజ్బెకిస్తాన్లలో ఈరోజు నుంచి ప్రారంభం అవుతుంది. భారత్ ఆటగాడు ప్రపంచ నంబర్ 4 అయిన ఆర్ ప్రజ్ఞానంద ఓపెన్ విభాగంలో టాప్ సీడ్గా నాయకత్వం వహిస్తున్నారు. ప్రజ్ఞానంద తో పాటు ప్రపంచ ధాంపియన్ గుకేష్, అర్జున్ ఎరిగైసి, డిఫెండింగ్ ధాంపియన్ విదిత్ గుజరాతి ఉన్నారు. భారత మహిళా ధాంపియన్ దివ్య దేశ్ ముఖ్ ఓపెన్ విభాగంలో పోటీ పడుతున్నారు. మహిళల విభాగంలో, భారత్ తరపున డిఫెండింగ్ ధాంపియన్ పైశాలి రమేష్బబుతో పాటు 172 మంది క్రీడాకారులు పాల్గొంటున్నారు, వారిలో ఓపెన్లలో 116 మంది, మహిళల విభాగంలో 56 మంది పాల్గొంటారు. ప్రతి విభాగం నుండి మొదటి రెండు స్థానాల్లో ఉన్న వారు 2026 అభ్యర్థుల టోర్నమెంట్కు అర్హత సాధిస్తారు.

NSD

# SHUKLA MP-I

03.09.2025

# **PM - CEOs ROUNDTABLE**

Prime Minister Narendra Modi will participate in CEOs roundtable at Semicon India 2025 in New Delhi today. The CEO roundtable will bring together industry leaders to discuss India's semiconductor ecosystem and its growth and development. During the roundtable meeting, Mr Modi will interact with CEOs from across the world.

The 3-day Semicon India 2025 conference was inaugurated by Mr Modi at Yashobhoomi in New Delhi yesterday. The conference is aimed at positioning India as a trusted partner in the global semiconductor supply chain.

During the inauguration of Semicon India conference, Prime Minister emphasised India's potential to become a significant player in the global semiconductor market, which is expected to surpass 1 trillion dollars in the coming years. Mr Modi highlighted the government's efforts to streamline

processes, reduce paperwork, and provide plug-and-play infrastructure for investors. The Prime Minister also urged young entrepreneurs and start-ups to leverage India's semiconductor design talent and innovation ecosystem.

The Semicon India 2025 conference is a significant step towards realising India's vision of becoming a hub for semiconductor design, manufacturing, and technology development. With global industry leaders and experts participating, the event is expected to drive investments, innovation, and growth in India's semiconductor sector.

# Agencies/Net/0517

MP-II

# SHUKLA 03.09.2025

**CHESS - FIDE GRAND SWISS** 

In Chess, the prestigious FIDE Grand Swiss 2025 is set to begin today at the Silk Road EXPO in Samarkand, Uzbekistan. Running until September 15, the tournament is one of the most important events in world chess.

All eyes are on R Praggnanandhaa, India's highest-rated player and current world number 4, as he leads the field as the top seed in the Open section. Joining him in the formidable Indian squad are World Champion D Gukesh, Arjun Erigaisi, and defending champion Vidit Gujrathi. Adding to the excitement, India's Women's Champion, Divya Deshmukh, is making headlines by competing in the Open section as well.

In the Women's section, India's top hope is defending champion Vaishali Rameshbabu, who returns with confidence and strong form. She will be joined by promising talents like Vantika Agrawal.

Global stars like Alireza Firouzja, Ian Nepomniachtchi, Anish Giri, and Nodirbek Abdusattorov add to the competition, making it one of the strongest Swiss events ever.

The tournament features 172 players, 116 in the Open and 56 in the Women's section. The top two from each section will qualify for the 2026 Candidates Tournament, a key step toward the World Chess Championship.

The event follows an 11-round Swiss format. The prize pool is 625,000 US dollars for the Open and 230,000 US dollars for the Women's section. With momentum and talent on their side, India's players will be looking to shine once again on the world stage.

MAYUR/NET/0440

SHUKLA MP-I

# 03.09.2025 GST COUNCIL MEETING

The 56th Meeting of the GST Council will begin today in New Delhi. Union Finance Minister Nirmala Sitharaman will chair the two day meeting. The Council is expected to deliberate on India's next-generation GST reforms, including rationalisation of tax rates and simplification of compliance. Earlier, Prime Minister Narendra Modi, during his Independence Day address this year, highlighted how Goods and Services Tax has benefited the nation. Mr Modi had underscored the importance of the next generation of reforms under GST, which will bring relief to the common man, farmers, middle class and MSMEs. The next-generation GST reforms will be unveiled on Diwali, reducing taxes on essential goods and providing relief to local vendors and consumers.

# (Byte - Narendra Modi)

To build an Atmanirbhar Bharat, the Central Government has proposed significant reforms in GST to the Group of Ministers, which met last month. The reforms will be focused on three pillars, namely structural reforms, rate rationalisation and ease of living. Union Finance Ministry has reaffirmed its commitment to evolving the GST into a simple, stable, and transparent tax system for inclusive Growth and enhances Ease of Doing Business across the country.

# CB/DIPENDRA/ANAND/0430

SHUKLA MP-I

03.09.2025

#### **EC - PAWAN KHERA**

The Election Commission has issued a notice to Congress leader Pawan Khera for holding electoral registrations in more than one constituency. Electoral Registration Officer of New Delhi constituency has asked Pawan Khera to submit his reply by 11 AM on 8th of this month. The notice has been served for having his name as a voter in New Delhi and Jangpura Assembly constituencies.

CB/DIPENDRA/0424

SHUKLA MP-I

# 03.09.2025 VAISHNAW - SEMICONDUCTOR

India's semiconductor journey reached a historic milestone as the first set of Made-in-India chips from a pilot line was presented to Prime Minister Narendra Modi. Electronics and Information Technology Minister Ashwini Vaishnaw presented this chips to Prime Minister on the 1st day of Semicon India 2025 in New Delhi yesterday. Mr Vaishnaw emphasized that India's semiconductor mission is built on trust respecting intellectual property rights, supporting supply chain development, and promoting co-development models with global partners. He said, India has always gone to the world as a partner, fostering mutual growth and win-win collaborations.

Twelve Memorandums of Understanding were announced during Semicon India 2025. These agreements focus on enhancing product development, expanding service capabilities, and strengthening the skill development sector, with the aim of building a self-reliant and future-ready semiconductor ecosystem in the country. To further strengthen innovation, Mr Vaishnaw announced the formation of the Deep Tech Alliance, with close to one billion dollars committement. Initially focusing on semiconductors, the Alliance will expand to other frontier sectors such as clean energy, biotechnology, quantum technologies, and space. The Minister said this will provide much-needed venture capital support for emerging deep tech industries. Launched in December 2021, the India Semiconductor Mission has achieved the transition from approvals to production in just three and a half years.

# CB/DIPENDRA/0416

SHUKLA MP-I 03.09.2025

## **SITHARAMAN - SINGAPORE PM**

Union Finance and Corporate Affairs Minister Nirmala Sitharaman met Prime Minister of Singapore Lawrence Wong in New Delhi yesterday. The discussions focused on strengthening the Comprehensive Strategic Partnership across key areas of trade and investment, fintech, skill development, sustainability, healthcare, and connectivity. During the meeting, both sides agreed to further deepen cooperation in these domains. The visit of Prime Minister of Singapore, coinciding with the 60th anniversary of India-Singapore diplomatic relations, reaffirms the continued commitment of both countries to further strengthen the partnership.

CB/DIPENDRA/MAIL/0411

SHUKLA MP-I

03.09.2025

## **GOYAL-BHARATI**

The Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) launched its new initiative, BHARATI, to boost India's agri-food exports. Union Minister for Commerce and Industry, Piyush Goyal chaired the meeting along with Union Minister of Food Processing Industries, Chirag Paswan and UAE's Minister of Foreign Trade, Dr. Thani bin Ahmed Al Zeyoudi in New Delhi.

BHARATI has been designed to support 100 agri-food startups, promote innovation and boost exports to 50 billion dollars by 2030. BHARATI stands for Bharat's Hub for Agritech, Resilience, Advancement and Incubation for Export Enablement. Aligned with the government's vision of Atmanirbhar Bharat and Startup India, APEDA aims to accelerate export, foster innovation and strengthen India's position in global agri-food trade.

CB/SAUMYA/ISHANI/DIPENDRA/0408

SHUKLA MP-I

03.09.2025

## **INDIA - AFGHANISTAN**

India has sent humanitarian aid to Afghanistan after massive earthquake. External Affairs Minister Dr S Jaishankar said that 21 tonnes of relief materials were airlifted yesterday. This include blankets, tents, hygiene kits, water storage tanks, generators, kitchen utensils, portable water purifiers, sleeping bags, essential medicines, wheelchairs, hand sanitizers, water purification tablets, ORS solutions and medical consumables. The Minister said, India will continue to monitor the ground situation and send more humanitarian aid over the coming days.

CB/DIPENDRA/0406

SHUKLA MP-I

## 03.09.2025

## SINGAPORE PM-INDIA VISIT

Prime Minister of Singapore Lawrence Wong arrived in New Delhi yesterday evening on a three-day visit to India at the invitation of Prime Minister Narendra Modi. Minister of State for Finance Pankaj Chaudhary received him at the airport. Both leaders are scheduled to hold bilateral discussions tomorrow. During the visit, the Singapore Prime Minister will also call on President Droupadi Murmu.

The External Affairs Ministry said that the visit of Prime Minister Wong coincides with the 60th anniversary of India-Singapore diplomatic relations and reaffirms the continued commitment of both countries to further strengthen this partnership. The visit will also provide an opportunity for the Prime Ministers of both nations to engage on regional and international issues of mutual interest. The Ministry further mentioned that Singapore is an important partner for India, including in the Act East' policy, and the bilateral ties between the two nations were elevated to a Comprehensive Strategic Partnership during Prime Minister Narendra Modi's Singapore visit in September last year.

# CB/DIPENDRA/0403

GAURAV EP-I

02-09-2025

#### **IMD - FORECAST**

The India Meteorological Department (IMD) has forecast that heavy rainfall is likely to continue over Punjab, Uttarakhand, Himachal Pradesh, East Uttar Pradesh and Haryana till tomorrow. IMD also prediced heavy rainfall over Konkan, Goa, Chhattisgarh and Madhya Maharashtra. The Weather agency has also forecast heavy rainfall over Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura during next five days. The Fishermen have been advised not to venture over Lakshadweep and Kerala coast during the next three days. They have also been advised not to venture Konkan and Goa coasts during next five days.

<><>DIPENDRA/2030 HRS

# SHUKLA 03.09.2025 GADKARI-SUMMIT

MP-I

Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari has said that Prime Minister Narendra Modi has set a target to make India a carbon-neutral country by 2070. Addressing at 20th Global Sustainability Summit in New Delhi, Mr Gadkari said that climate change and global warming is a major threat to future generations. He also added that for any country or society, ethics, economy and ecology along with the environment is very important.

[BYTE- NITIN GADKARI

https://x.com/PTI News/status/1962875011817168905]

CB/SHIVANG/ISHANI/DIPENDRA/0421

**GAURAV** 02.09.2025

**DP-II** 

# **REV. AFGHAN QUAKE**

The death toll from the powerful earthquake that struck eastern Afghanistan has crossed 1,400, with thousands injured as rescue operations continue. The devastating earthquake of magnitude 6 struck the eastern part of Afghanistan on Sunday with the epicentre located 27 km northeast of Jalalabad, the capital of Nangarhar province, at a depth of eight km. The earthquake has left many homes been reduced to rubble, and the number of casualties is expected to rise.

**BISHAL/KAUMUDEE/IANS/1934 HRS**